
  

                                                2025 年 4 月吉日 

新入生保護者の皆様               

 

                      立命館宇治中学校・高等学校保護者会 

                                私学助成委員会 

～私学助成の拡充を求める 

署名活動を行っています～ 
 

ご入学おめでとうございます。 

保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

  

 立命館宇治中学校・高等学校保護者会は、学校と協力して京都私学助成をすすめる会に参加し、私学

に子どもを通わせる保護者の学費負担軽減と私立学校の教育環境の向上を求め、署名活動を行っており

ます。この活動は30年以上続いており、京都府下40校の私立中高のうち、約半数の学校が協力していま

す。京都府は独自に就学支援制度をもち、国の助成と合わせて手厚い支援を行っていますが、いっぽう

で他府県から通う生徒に対しては制度が適応されないなど自治体間の格差が残っています。 

   

現在、全国の高校生の３割以上が私学で学んでおり、私学は公教育としての役割を十分に担っていま

す。しかし、その教育条件整備等の多くは保護者の学納金負担に任されています。 

これからの国をささえる子ども達の教育がますます重要となる中、特色ある私学に通う子ども達が授

業料を心配せず学べるように、また未来の子ども達が自由に学校を選べるように、助成のより一層の拡

充が求められます。そのため、署名活動を続けて参ります。 

  

助成には、学校への経常費助成（設備費や人件費）と、保護者への授業料補助があります。 

これらの増額と自治体間格差の是正を請願し、また、私立中学や私立大学の授業料補助についても、署

名提出時に国と京都府へ要請していきます。 

 署名用紙は毎年１学期末にお子様を通じて配布し、秋に担任の先生を通じて回収いたします。寮生の

お宅や留学中のお宅へは郵便でお届けし、返信用封筒にて回収いたします。ご協力いただいた署名は京

都私学助成をすすめる会で集約し、国会と京都府の二ヶ所に提出いたします。国と自治体に提出する以

外に使用することはありません。 

新しく保護者会の一員となられました皆様にも、私学助成の活動をご理解いただき、署名にご協力く

ださいますよう、お願い申し上げます。 

 

※本活動は、政治的活動ではありません。 

                        

 私学助成の署名活動に 

ご協力お願いいたします！！ 


